
Montemonaco lì 10-02-20

   IL FUNZIONARIO
   Grilli Francesca

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  16   Del  10-02-20

Registro Generale 54

Oggetto: PARIFICAZIONE  DEL CONTO DEL TESORIERE, DEI RENDI=
CONTI  DEGLI AGENTI CONTABILI COMUNALI E DEI CONTI
GIUDIZIALI  DEI CONCESSIONARI ALLA RISCOSSIONE RE=
LATIVAMENTE AL PERIODO 2019

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 16 del 10-02-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO RAGIONERIA



IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA E FINANZIARIA

Visti:

l’articolo 93, comma 2, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico sugli Enti Locali), per il quale:
"Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione
dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il
conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le procedure
previste dalle leggi vigenti";

l'articolo 233, commi 1 e 2 dello stesso decreto legislativo che prevede che:
"Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri
soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette
alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto.
2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva competenza:

il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione;
la lista per tipologie di beni;
copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili;
la documentazione giustificativa della gestione;
i verbali di passaggio di gestione;
le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili;
eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti";

l'articolo 226, comma 1, dello stesso decreto legislativo che prevede che:
"Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, il tesoriere, ai sensi dell'articolo 93, rende
all'ente locale il conto della propria gestione di cassa il quale lo trasmette alla competente sezione
giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto";

il punto 4.2 dell'allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011, il quale, richiamando le norme di cui ai punti
precedenti, stabilisce che

"Gli incaricati della riscossione assumono la figura di agente contabile e sono soggetti alla giurisdizione della
Corte dei Conti, a cui devono rendere il conto giudiziale, previa formale parificazione, per il tramite
dell'Amministrazione di appartenenza, che vi provvede entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto della
gestione insieme con la trasmissione del conto del tesoriere. Agli stessi obblighi sono sottoposti tutti coloro che,
anche senza legale autorizzazione, si ingeriscono, di fatto, negli incarichi attribuiti agli agenti anzidetti [...]";

la sentenza n. 22 del 22 settembre 2016 delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti riconosce “la qualifica di
agente contabile al soggetto operante presso la struttura ricettiva che incassa, per conto del Comune, da
coloro che vi alloggiano, l'imposta di soggiorno con obbligo di riversarla poi all'Ente locale";

Visto il conto del Tesoriere  – Banca dell’Adriatico Gruppo Intesa San Paolo, relativo all’anno 2019, reso nei termini

previsti;

Visti i rendiconti resi dagli Agenti Contabili interni, dell’Economo e del consegnatario dei beni, resi alla data odierna,

relativi all’anno 2019;

Visti i conti giudiziali dei concessionari della riscossione fin qui pervenuti relativi all’anno 2019;

Ricordato che i conti giudiziali dei concessionari, con decorrenza dall’anno 2011 compreso in avanti, vengono resi

disponibili su specifico applicativo in maniera informatica, contrariamente a quanto avveniva per gli anni precedenti;

Verificata la corrispondenza dei Conti del Tesoriere, dei rendiconti prodotti, alla data odierna, degli agenti contabili e

dei conti giudiziali dei concessionari alla riscossione con le scritture contabili dell’Ente;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 16 del 10-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



Ritenuto pertanto che sussistano gli elementi per parificare alle scritture contabili dell’Ente i Conti del Tesoriere, i

conti presentati dagli agenti contabili alla data odierna ed i conti giudiziali dei concessionari alla riscossione, secondo

la normativa vigente;

Visti:
il decreto legislativo n. 267/2000 e le successive modifiche ed integrazioni;
il decreto legislativo n. 118/2011 e i suoi allegati;
il D.P.R. n. 194/1996 e i relativi modelli allegati;
il Regolamento di contabilità;
il Regolamento di economato;

Vista  la delibera di C.C. nr. 12 del 29.03.2019 “Approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati”

DETERMINA

Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di parificare alle scritture contabili dell’Ente per l’anno 2019 il Conto del Tesoriere esercizio 2019, i conti degli agenti
contabili esercizio 2019 resi alla data odierna, i conti giudiziali della riscossione esercizio 2019, così come di seguito
specificati:

TIPOLOGIA AGENTE CONTABILE NOMINATIVO

Agente Contabile – Economo Gagliardi Antonio/Roncati Sabrina

Agenti della Riscossione Bellesi Donatella, Spurio Deales Alessandra e
Borboglini Michela

Consegnatario dei beni Grilli Francesca

Tesoreria Comunale Intesa Sanpaolo Spa

Concessionario Riscossione Agenzia delle Entrate Riscossioni Spa

DI DARE ATTO della parificazione dei conti delle gestione degli agenti contabili, effettuata dal responsabile del
servizio finanziario, ed espressa nel modello 21 di cui al D.P.R. n. 194/1996 e allegato al presente atto;

DI DARE ATTO che tali documenti di rendicontazione verranno allegati al conto consuntivo dell'anno 2019 da parte
del responsabile del servizio finanziario, ai fini della trasmissione alla competente Sezione giurisdizionale della Corte
dei conti;

La presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.183
comma 9 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 16 del 10-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

10-02-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 289 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 06-07-2020.

Montemonaco, lì 06-07-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 16 del 10-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO


